ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-UBND

    Ninh Thuận, ngày      tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội Khinh khí cầu Ninh Thuận năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 1382/KH-UBND ngày 31/3/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc Tổ chức Tuần Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Ẩm thực Ninh Thuận

năm 2025;

Theo báo cáo, đề xuất của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số

76/TTr-SVHTTDL ngày 03/4/2025;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Khinh khí

cầu Ninh Thuận năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận (16/4/1975 -

16/4/2025) và giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Tổ chức hoạt động trình diễn nghệ thuật độc đáo với Khinh khí cầu, tạo

điểm nhấn đặc sắc hướng tới việc mang đến những trải nghiệm hấp dẫn cho người

dân và du khách, đồng thời lan tỏa giá trị văn hóa - du lịch của Ninh Thuận.

2. Yêu cầu:

- Công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ hội Khinh khí cầu phải bảo đảm an ninh

trật tự, an toàn trong suốt quá trình diễn ra Lễ hội.

- Có sự phối hợp đồng bộ, trách nhiệm và hiệu quả của các ngành, đơn vị và

địa phương trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG

1. Tên sự kiện: “Lễ hội Khinh khí cầu Ninh Thuận năm 2025”.

2. Quy mô:

- Khinh khí cầu tiêu chuẩn quốc tế và Khinh khí cầu trang trí mặt đất (13

khinh khí cầu bay neo tại chỗ và 07 Khinh khí cầu trang trí mặt đất).

- Tiết mục Carnaval (100 - 150 mẫu trang phục Carnaval).

- Tiết mục trình diễn Khinh khí cầu thượng cờ Tổ quốc (lá cờ có kích thước

lớn khoản 1500 m2, trọng lượng khoản 300 kg).

3. Đơn vị tổ chức:

- Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và Công ty Cổ phần

Thiết bị bay Siêu nhẹ Việt Nam.

2

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh,

Tỉnh Đoàn, Báo và Đài Phát thanh truyền hình tỉnh, Ủy ban nhân dân thành phố

Phan Rang - Tháp Chàm, Công ty Điện lực Ninh Thuận, các Sở, ngành, đơn vị và

địa phương liên quan trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

4. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: Từ ngày 01/5/2025 đến hết ngày 03/5/2025.

- Thời gian khai mạc: Bắt đầu vào lúc 08h00, ngày 01/5/2025.

- Địa điểm: Tại khu vực Tượng đài, Quảng trường 16/4, thành phố Phan

Rang - Tháp Chàm, Ninh Thuận.

5. Nội dung hoạt động trình diễn Khinh khí cầu:

- Thời gian: 05 giờ/ngày.

- Nội dung: Trong 03 ngày trình diễn Khinh khí cầu bay neo vào mỗi buổi

sáng và chiều tối để quảng bá. Mỗi buổi bay neo từ 90-120 phút. Thời lượng bay

neo lên xuống từ 4-6 phút. Tổng số khách mời sẽ được phục vụ bay neo dự kiến

khoảng 150-300 người/ngày.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách tỉnh năm 2025, nguồn kinh phí xã

hội hóa và các nguồn huy động hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Phối hợp chặt chẽ với Công ty Cổ phần Thiết bị bay Siêu nhẹ Việt Nam và

các Sở, ngành, đơn vị liên quan tổ chức sự kiện trình diễn Khinh khí cầu bảo đảm

an toàn, thiết thực, chất lượng, hiệu quả và tiến độ theo Kế hoạch này.

- Làm việc với các khách sạn trên địa bàn tỉnh hỗ trợ chỗ lưu trú cho các

thành viên Công ty Cổ phần Thiết bị bay Siêu nhẹ Việt Nam.

- Hướng dẫn, giải quyết thủ tục cho các đơn vị tài trợ được thực hiện quảng

cáo tại Lễ hội theo quy định.

- Theo dõi, báo cáo tiến độ triển khai, khó khăn, vướng mắc của các ngành,

địa phương được phân công để báo cáo Ủy ban nhân dan tỉnh có hướng xử lý và

chỉ đạo kịp thời.

2. Sở Tài chính: Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm quản lý, sử

dụng ngân sách theo dự toán được giao để thực hiện tổ chức theo Kế hoạch bảo

đảm theo đúng quy định pháp luật.

3. Sở Y tế:

- Bảo đảm công tác y tế phục vụ tổ chức các nội dung theo Kế hoạch; tổ

chức kiểm tra, giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm tại các nhà hàng, khách sạn có

đại biểu quốc tế và Trung ương, đại biểu các tỉnh, thành phố lưu trú trước và trong

thời gian diễn ra Lễ hội Khinh Khí Cầu Ninh Thuận năm 2025.

3

- Bố trí xe cứu thương cùng bác sỹ thường trực tại địa điểm tổ chức để phục

vụ công tác cấp cứu khẩn cấp.

4. Công an tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch, phân công bố trí lực lượng bảo đảm an ninh, trật tự,

an toàn giao thông trước và trong thời gian diễn ra Lễ hội.

- Tổ chức kiểm tra an toàn phòng chống cháy, nổ. Chuẩn bị, sẵn sàng lực

lượng tham gia phòng chống cháy nổ, cứu nạn, cứu hộ các hoạt động Lễ hội.

5. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

- Hướng dẫn, hỗ trợ các đơn vị có nhu cầu sử dụng các hoạt động bay của

thiết bị bay không người lái và các phương tiện bay khác phục vụ cho công tác

tuyên truyền và tổ chức sự kiện nhanh chóng có đơn đề nghị cấp phép bay gửi về

Cục Tác chiến/Bộ Tổng Tham mưu để được cấp phép bay theo đúng quy định

pháp luật.

- Chủ trì việc kiểm tra, thông báo, theo dõi, giám sát các hoạt động bay theo

đúng nội dung giấy phép bay của Cục Tác chiến/ Bộ Tổng Tham mưu cấp cho các

đơn vị bay; đồng thời hướng dẫn, hỗ trợ, giúp đỡ tạo điều kiện để các đơn vị bay

trong chuỗi hoạt động của sự kiện hoàn thành nhiệm vụ đúng quy định. Các đơn vị

bay chỉ được thực hiện hoạt động bay Khinh khí cầu sau khi đã làm việc với Bộ

Chỉ huy Quân sự tỉnh; trong quá trình bay thực hiện đúng các nội dung quy định

tại Nghị định số 36/2008/NĐ-CP ngày 28/3/2008 của Chính phủ và Thông tư số

35/2017/TT-BQP ngày 12/02/2017 của Bộ Quốc phòng về quản lý, khai thác tàu

bay không người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ.

6. Tỉnh Đoàn: Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và

Công ty Cổ phần Thiết bị bay Siêu nhẹ Việt Nam lựa chọn 200 - 270 tình nguyện

viên và triệu tập Đoàn viên tham gia tập huấn hỗ trợ công tác vận hành Khinh khí

cầu.

7. Báo và Đài Phát thanh truyền hình tỉnh:

- Phối hợp tuyên truyền, quảng bá, đưa tin bài về Lễ hội hàng ngày để nâng

cao hình ảnh du lịch địa phương, quảng bá văn hóa địa phương đến với người dân

trong và ngoài tỉnh, đặc biệt là du khách nước ngoài.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu về văn hoá, du lịch Ninh

Thuận và sự kiện “Lễ hội Khinh khí cầu Ninh Thuận năm 2025” trên báo in và báo

điện tử.

- Làm việc và kết nối với Thông tấn xã Việt Nam, Báo Nhân dân, Báo

Thanh niên để đưa tin, bài viết về tổ chức sự kiện “Lễ hội Khinh khí cầu Ninh

Thuận năm 2025” trước và trong khi diễn ra sự kiện. Cử phóng viên tham dự và

đưa tin tại sự kiện.

9. Công ty Điện lực Ninh Thuận: Bảo đảm cung ứng điện ổn định, an toàn

trong thời gian suốt thời gian diễn ra Lễ hội.

4

10. Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm:

- Bố trí mặt bằng khu vực tác nghiệp các tổ bay Khinh khí cầu và khu vực tổ

chức trình diễn Khinh khí cầu tại Quảng trường 16/4.

- Tăng cường kiểm tra thực tế công tác chuẩn bị, phục vụ khách du lịch của

các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác quản lý về

vệ sinh môi trường, công tác an ninh, an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý.

11. Đề nghị Công ty Cổ phần Thiết bị bay Siêu nhẹ Việt Nam:

- Chịu trách nhiệm bảo đảm về kinh phí tổ chức Lễ hội Khinh khí cầu Ninh

Thuận năm 2025.

- Chịu trách nhiệm trong công tác tổ chức, xin giấy phép bay, hiệp đồng với

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh về dự báo, thông báo bay; điều hành, giám sát hoạt động

bay theo đúng quy định của pháp luật.

- Vận hành dịch vụ bay đúng theo cam kết trong giấy phép bay; bảo đảm an

toàn trong quá trình vận hành bay.

- Phối hợp với công ty Điện lực Ninh Thuận bảo đảm khoảng cách an toàn

đối với công trình điện lực.

- Chuẩn bị đúng, đủ số lượng Khinh khí cầu nhằm bảo đảm công tác tổ

chức; phối hợp hoàn thiện hồ sơ theo kịch bản, market bay Khinh khí cầu.

- Hỗ trợ tỉnh trong công tác quảng bá hình ảnh các sản phẩm, loại hình du

lịch tại địa phương.

- Chịu trách nhiệm ký hợp đồng bảo hiểm toàn bộ hoạt động Khinh khí cầu

trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội, dự phòng khi gặp sự cố, tai nạn.

- Vận động nguồn kinh phí xã hội hóa thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch.

- Phối hợp với Tỉnh Đoàn tập huấn nghiệp vụ cho 200 - 270 tình nguyện

viên tham gia phục vụ Lễ hội.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phân công nghiêm túc triển khai

thực hiện các công việc được giao. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có

khó khăn, vướng mắc phát sinh, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- TT. Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (báo cáo);

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Như mục IV;

- UBND các huyện;

- VPUB: LĐ, các phòng, ban, đơn vị;

- Lưu: VT. ĐNĐ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-10T09:58:30+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Long Biên<longbien@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-10T14:03:51+0700

		2025-04-10T14:04:17+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2025-04-10T14:07:42+0700